
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «29» мая  2023  года   № 11/19  

 

 

О формировании участковых 

избирательных комиссий 

избирательных участков № 1-11, 

образованных на территории 

муниципального образования  

«Велижский район» 
 

 

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 19 

областного закона от 24 апреля 2003 года № 12-з «Об избирательных 

комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области», Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных, окружных и 

участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации                                

от 15 марта 2023 года № 111/863-8, территориальная избирательная комиссия 

муниципального образования «Велижский район» 

 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 

участков № 1-11, образованных на территории муниципального образования 

«Велижский район» со сроком полномочий пять лет (2023-2028 гг.), назначив 

в их составы членами участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса лиц согласно прилагаемым спискам. 

2. Направить настоящее постановление в соответствующие участковые 

избирательные комиссии. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Смоленской области для размещения на официальном сайте избирательной 

комиссии Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 



 

 

«Интернет» и опубликования в сетевом издании избирательной комиссии 

Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

Председатель комиссии                                                                  Л.С. Васильева 

 
Секретарь комиссии                                                                        О.А. Новикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального образования  

«Велижский район» 

от 29 мая 2023 года №11/19 

 

Списки членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса 
 

 

  

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Андреева Любовь Владимировна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

2. Горбачева Ольга Ивановна Собрание избирателей по месту работы - ИП Глава КФХ Кулаковский Ю.М. 

3. Исмайлова Ирина Александровна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский 

район, д.Беляево, ул.Полевая, д.2 

4. Ковалева Любовь Викторовна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский 

район, д.Беляево, ул.Школьная, д.26 



 

 

5. Маркова Анастасия Вячеславовна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

6. Маркова Олеся Раисовна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7. Филиппова Наталья Петровна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 2, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Арсентьева Тамара Алексеевна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2. Булина Людмила Витальевна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3. Власова Светлана Николаевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

4. Дорофеева Валентина Кирилловна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

5. Ивбуль Наталья Викторовна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский 

район, д.Будница, д.Шумилово, ул.Северная, д.2 

6. Соловьева Светлана Александровна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский 

район, д.Будница, ул.Центральная, д.5 

7. Явтушенко Татьяна Леонидовна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский 

район, д.Холмы, ул.Дачная, д.2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 3, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Максименко Зинаида Семеновна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Заозерье, ул.Центральная, д.5 

2. Минченко Марина Ивановна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

3. Паненкова Татьяна Александровна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Заозерье, ул.Центральная, д.5 

4. Рамазанова Ирина Константиновна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5. Самулеева Елена Александровна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Заозерье, ул.Центральная, д.5 

6. Спиридова Ирина Алексеевна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7. Фирсова Татьяна Станиславовна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 4, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 
 

№ 

п

/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Азаров Николай Николаевич Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

деревня Крутое 

2. Васильева Ольга Григорьевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

3. Еременок Мария Матвеевна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Крутое ул.Молодежная д.27 

4. Еременок Ольга Аркадьевна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

5. Мастерских Юлия Павловна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6. Михайлова Татьяна Васильевна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

7. Садкова Ирина Федоровна Собрание избирателей по месту работы - Финансовое управление Администрации 

муниципального образования "Велижский район" 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 5, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Андреева Валентина Ивановна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Печенки, пер.Клубный, д.3 

2. Астахова Мария Филипповна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Печенки, пер.Клубный, д.3 

3. Васильева Светлана Дмитриевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

4. Радченко Ольга Дмитриевна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

5. Студенцова Наталья Олеговна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Печенки, пер.Клубный, д.3 

6. Филиппова Раиса Михайловна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7. Футьева Тамара Владимировна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 6, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Антонова Валентина Владимировна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2. Васильева Жанна Алексеевна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Погорелье, ул.Центральная, д32 

3. Иванова Екатерина Алексеевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

4. Полозова Галина Васильевна Собрание избирателей по месту работы - МБОУ Погорельская ООШ 

5. Самсонова Светлана Владимировна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

6. Сухорукова Ирина Михайловна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

7. Терехова Светлана Николаевна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская облпасть, Велижский 

район, д.Чепли, ул.Октябрьская, д.2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 7, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Акуленко Елена Михайловна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2. Долганова Ирина Леонидовна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Селезни, ул.Комарова 

3. Козлова Екатерина Николаевна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

4. Колыванова Татьяна Петровна Собрание избирателей по месту работы - МБОУ "Селезневская средняя школа" 

5. Новикова Нина Владимировна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6. Ткачева Марина Владимировна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Селезни, ул.Ленина, д.58 

7. Филипенко Нина Леоновна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 8, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 7 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Гвоздева Людмила Ивановна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Ехны 

2. Ивлев Илья Алексеевич Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

3. Ивлева Таисия Валентиновна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Ехны 

4. Иудина Елена Ивановна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

5. Пирогова Юлия Юрьевна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6. Пирожинская Вера Викторовна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7. Семенова Татьяна Михайловна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, Велижский район, 

д.Ситьково 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 9, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 11 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Иванов Евгений Иванович Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2. Ильина Ольга Владимировна Собрание избирателей по месту работы - МБУК "Велижская ЦКС" 

3. Капитонов Александр Анатольевич Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул,Кропоткина, д.33 

4. Коновалова Ольга Витальевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

5. Краснощекова Ольга Владимировна Собрание избирателей по месту работы - МБУК "Велижская ЦКС" 

6. Маркова Асине Меджитовна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул.Советская, д.79 

7. Миронова Светлана Михайловна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

8. Мочалина Светлана Ивановна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

9. Петроченко Светлана Николаевна Региональное отделение в Смоленской области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

10. Прокофьева Татьяна Викторовна Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 



 

 

11. Прохватаева Олеся Николаевна Региональное отделение  Политической партии «Российская партия пенсионеров за  

социальную справедливость» в Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 10, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 11 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Амосова Ольга Владимировна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул.Кропоткина д.18/12 

2. Буланов Андрей Владимирович Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул.Р.Люксембург, д.100 

3. Буланова Татьяна Михайловна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

4. Васильева Ирина Алексеевна Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5. Дорофеева Елена Викторовна Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

 

6. Зуева Зоя Николаевна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул.Р.Люксембург, д.91 

7. Косенкова Зинаида Николаевна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

8. Краснощеков Вадим Константинович Собрание избирателей по месту работы - Администрация МО "Велижский район" 

9. Ксензов Роман Сергеевич Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

10. Рыбников Сергей Николаевич Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 



 

 

образования "Велижский район" 

11. Скочиленкова Алеся Николаевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 11, 

образованного на территории муниципального образования "Велижский район" 

 

Количественный состав комиссии 11 членов 

Срок полномочий пять лет (2023-2028гг.) 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав избирательной комиссии 

1. Васильева Светлана Владимировна Собрание избирателей по месту работы - отдел образования Администрации 

мунициапльного образования "Велижский район" 

2. Зеленькова Елена Юрьевна Местное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Велижском районе Смоленской области 

3. Кузьменкова Ольга Петровна Собрание избирателей по месту работы - Муниципальное казенное учреждение 

"Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений в сфере образования 

4. Михайлова Людмила Александровна Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

5. Москалева Анна Ивановна Собрание избирателей по месту жительства - Смоленская область, г.Велиж, 

ул.Луговая 

6. Никулина Анна Олеговна Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

7. Рябцева Юлия Анатольевна Смоленское региональное отделение Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России  

8. Смирнов Игорь Владимирович Собрание избирателей по месту работы - Муниципальное унитарное предприятие 

"Коммунресурс" 

9. Шмелева Татьяна Никитьевна Собрание избирателей по месту работы - Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

10. Щербакова Вера Петровна Велижское районное отделение политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 



 

 

11. Юрков Игорь Михайлович Велижское местное отделение Смоленского регионального отделения Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
           



 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «29» мая  2023  года   № 11/20  

 

 

О назначении председателей 

участковых избирательных 

комиссий избирательных участков 

№ 1-11, образованных на 

территории муниципального 

образования «Велижский район» 
 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 8 статьи 5 областного закона от 24 апреля 

2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума 

в Смоленской области», на основании постановления территориальная 

избирательная комиссия муниципального образования «Велижский район» 

от 29.05.2023 года. № 11/19 «О формировании участковых избирательных 

комиссий избирательных участков № 1-11, образованных на территории 

муниципального образования «Велижский район», рассмотрев предложения по 

кандидатурам для назначения председателями участковых избирательных 

комиссий, территориальная избирательная комиссия муниципального 

образования «Велижский район» 

 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 1-11, образованных на территории муниципального 

образования «Велижский район», членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 

настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых 

избирательных комиссий 7 июня 2023 года.                   

3. Направить настоящее постановление в соответствующие участковые 

избирательные комиссии. 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Смоленской области для размещения на официальном сайте избирательной 

комиссии Смоленской области в информационно телекоммуникационной сети 



 2 

«Интернет» и опубликования в сетевом издании избирательной комиссии 

Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

Председатель комиссии                                                                  Л.С. Васильева 

 
Секретарь комиссии                                                                        О.А. Новикова 




